30, etajul I.: Pe un an 20 cor., pe șase luni 10 cor., pe trei luni 5 cor. Cu dușul în casă: Pe un an 24 cor., pe șase luni 12 cor., pe trei luni 6 cor. — Cu esemplare 10 bani. — ATĂT abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 30.

Brașov, Sâmbătă 8 (21) Februarie.

1903.

Reformele pentru Macedonia.

Vedând cum diarele eurenene aduc pe colone întregi informațiuni de tot felul despre elixirul, ce s'a preparat în oficina diplomației austro-rusești pentru Sultanul, ca să-i ațite pofta de a introduce în Macedonia anumite reforme, ce i-se prescriu de aceeași diplomație, trebuie să ne aducem aminte fără de voie de vechia poveste a „omului bolnav“ dela Bosfor.

Ei sunt în stare a judeca alianța de nord după adevărata ei valoare.

(Va urma.)

Concurs.

Comitetul central al „*Asociațiunii pentru literatura rom. și cultura poporului român*” dorind a procura un număr orecare de schițe pentru zidirea „*Căsei Naționale*”, prin această publică concurs cu termenul 2/15 Martie 1903 pentru proiecte de zidire.

Se cer anume numai schițe (în porțiunea 1.200), cari să prezinte un proiect clar pentru întocmirea construcțiunilor ce sunt a-se ridica pe intravilanul Asociațiunii din Sibiu, Str. morii Nr. 6.

Lucrările de concurs trebuie să se vină la biroul Asociațiunii în Sibiu (Str.